1

EDITAL

Pedro Miguel Belo Coelho, Vice-Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto do n.º

1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º342

8.ª Modificação ao Orçamento 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 8.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2023, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente em Exercício Pedro Coelho e

dos senhores Vereadores Francisco Farinha,

Marco Mendonça e Florinda Raposo e um voto

contra do senhor Vereador José Correia da Luz,

que apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 343

8.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2023/2027

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 8ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2023/2027, nos termos da alínea d) do n.º 1, do

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente em Exercício Pedro Coelho e

dos senhores Vereadores Francisco Farinha,

Marco Mendonça e Florinda Raposo e um voto

contra do senhor Vereador José Correia da Luz,

que apresentou declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 344

Comissão Municipal de Trânsito – Apreciação e

Aprovação de Alterações ao Trânsito e Sinalética

no Concelho do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Nos termos da al. ee), qq), rr), do nº 1 art.º

33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro o

conteúdo inserto na Ata nº 2, da Comissão

Municipal do Transito, datada de 17 de agosto

de 2023;

2. Remeter para Assembleia Municipal do

Crato para aprovação nos termos da alínea g),

n.º 1, artigo 25.º, do Anexo I à Lei nº 75/2013,12

setembro, o conteúdo da Ata nº 2/2023, da

Comissão Municipal do Trânsito, datada de 17

de Agosto, de 2023, aprovada em sede da

Câmara Municipal, para os devidos e legais

efeitos.

Por unanimidade.

2

Deliberação n.º 345

Requerimento de apoio à Natalidade – Alexandre

Manuel Palma Trindade

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um cheque farmácia, no valor de

250,00€ e o pagamento de 600,00€ em 12

prestações mensais, de conformidade com alínea

c), do n.º 1, do artigo 4.º, do Regulamento

Municipal de Apoio à Natalidade, por incentivo ao

nascimento do 1.º filho.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 346

Requerimento de apoio à Natalidade – Carlos

Miguel Alexandre Vestea

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um cheque farmácia, no valor de

250,00€ e o pagamento de 600,00€ em 12

prestações mensais, de conformidade com alínea

c), do n.º 1, do artigo 4.º, do Regulamento

Municipal de Apoio à Natalidade, por incentivo ao

nascimento do 1.º filho.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 347

Licenciamento de Obras- José Mendes Alfaia -

Projeto de Arquitetura a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para alteração de um

prédio de habitação, sito na Rua do Apeadeiro, 68,

em Vale do Peso.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 348

Licenciamento de Obras- Idalina da Cruz Lopes -

Construção de Piscina e Alteração de Muro

Confinante com a Via Publica - Projeto de

Arquitetura a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para construção de

Piscina e Alteração de Muro Confinante com a Via

Publica, sito na Rua Carmelo Beato Nuno, n.º 2, rés

do chão, em Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 349

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 22/2023 de 02 de novembro foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 02 de novembro de 2023

O Vice-Presidente da Câmara Municipal

(Pedro Miguel Belo Coelho)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2023-11-03T09:56:14+0000
	PEDRO MIGUEL BELO COELHO